Novo Presidente do I.B.G.E.

Em virtude da exoneração do senhor embaixador José Carlos de Macedo Soares, foi nomeado para a presidência do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, por ato de 27 de abril do presidente da República, o senhor general Djalma Polli Coelho, técnico e geógrafo militar, que vinha desempenhando as funções de diretor do Serviço Geográfico do Exército, e nesta qualidade, integrando, como representante do Ministério da Guerra, o Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia.

A posse do general Polli Coelho no novo cargo a que foi conduzido, realizou-se a 2 de maio último, sendo o respectivo têrmo assinado em solenidade levada a efeito no gabinete do ministro da Justica. Na ocasião falaram o ministro NEGRÃO DE LIMA, ressaltando os méritos do novo presidente do I.B.G.E. e o general DJALMA POLLI COE-Lно, que se confessou honrado com a distinção que lhe fizera o presidente Getúlio Vargas, escolhendo-o para a importante comissão, concluindo por manifestar o propósito de corresponder a confiança nêle depositada e tudo fazer para conduzir o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística aos fins elevados a que se destina.

Mais tarde, na Secretaria-Geral do I.B.G.E., efetuou-se a cerimônia de transmissão do cargo. Nessa oportunidade fizeram uso da palavra o Dr. Rubens Pôrto, vice-presidente do Instituto, em exercício na presidência, e o novo dirigente máximo do

I.B.G.E. Aquêle fazendo um histórico da vida e das atividades da instituição, êste reiterando as palavras pronunciadas no gabinete do ministro da Justiça por ocasião da assinatura do têrmo de posse.

Ambas as solenidades foram presenciadas por técnicos, geógrafos, autoridades civis e militares, diretores e chefes de serviço e de secção de ambas as alas do Instituto, membros da Junta Executiva Central de Estatística e do Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia, além de grande número de funcionários da repartição.

A condução do senhor general POLLI COELHO à presidência do I.B.G.E. vem reunir um título a mais no rol dos muitos que já possui mercê da sua competência e dos inestimáveis serviços que tem prestado ao país como militar e como técnico.

Além de diretor do Serviço Geográfico do Exército e membro do Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia, o general DJALMA POLLI COELHO exerceu outras muitas importantes comissões. Entre estas destacam-se as de diretor da Escola de Geógrafos do Exército, sub-chefe da Comissão Demarcadora de Limites (Setor Sul), chefe interino do Departamento Técnico e de Produção do Exército, presidente da Comissão de Estudos para Localização da Nova Capital. É portador das seguintes condecorações: Ordem do Mérito Militar, Medalha de Guerra e Medalha de Ouro do Serviço Militar.

Secretário-Geral do C.N.G.

Imediatamente à sua posse, o general DJALMA POLLI COELHO assinou os seus primeiros atos como presidente do I.B.G.E. Consistiram êsses na designação dos novos auxiliares mais imediatos da atual administração. Para o cargo de secretário-geral do Conselho Nacional de Geografia, nomeou o general POLLI COELHO, o tenente-coronel EDMUNDO GASTÃO DA CUNHA técnico e geógrafo

militar que vinha servindo no Serviço Geográfico do Exército, sendo também suplente do representante do Ministério da Guerra no Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia. Para o Conselho Nacional de Estatística foi nomeado o Sr. Valdemar Lopes, que exercia o cargo de diretor da Secretaria do I.B.G.E.